

Số .76/KH-TH&THCS

Bình Hoà , ngày ..... tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH THI ĐUA - KHEN THƯỞNG Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức viên chức Trường TH&THCS Bình Hoà. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trường TH&THCS Bình Hoà xây dựng Kế hoạch Thi đua – Khen thưởng năm học 2023-2024 như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu, nguyên tắc thi đua.

#### 1. Mục đích:

Động viên đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua “dạy tốt”, “học tốt”, nghiên cứu khoa học và công tác tốt, nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý vững mạnh, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học;

Phát hiện nhân tố mới, các tập thể tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước của trường trong giai đoạn mới; góp phần thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và tổ chức chính trị của nhà trường, đơn vị vững mạnh.

#### 2. Yêu cầu:

Khi tham gia phong trào thi đua phải xác định rõ mục tiêu, đề ra các tiêu chí phấn đấu, biện pháp thực hiện trong từng thời gian cụ thể, sát hợp với tình hình, đặc điểm cụ thể của nhà trường.

Nhà trường phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ trưởng chuyên môn trong nhà trường và Liên đội TNTPHCM, thường xuyên theo dõi và hướng ứng tốt các phong trào thi đua, có kế hoạch kiểm tra, đánh giá để phong trào thi đua nhà trường có kết quả tốt nhất.

#### 3. Nguyên tắc:

Việc tham gia phong trào thi đua phải được thực hiện trên nguyên tắc:

- a) Tự nguyện, tự giác, công khai;
- b) Đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển;
- c) Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào phong trào thi đua, mọi cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua đều phải có đăng ký thi đua, xác định chỉ tiêu thi đua, không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận các danh hiệu thi đua.

### II. Nhiệm vụ, nội dung thi đua.

#### 1. Nhiệm vụ:

Năm học 2023-2024 là năm thứ 8 toàn ngành thực hiện chương trình hành động của các cấp về thực hiện Nghị quyết 29 Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Năm học tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua của ngành, Trường TH&THCS Bình Hoà thực hiện một số nhiệm vụ:

Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng; Hiệu trưởng chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng; gắn tổ chức Đảng, chính quyền và các đoàn thể, trách nhiệm người đứng đầu với công tác thi đua, khen thưởng.

Người đứng đầu phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, là hạt nhân trong phong trào thi đua hai tốt “Dạy tốt – Học tốt” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng; chấm dứt triệt để khen thưởng tràn lan, không đúng người, đúng việc.

Tuyên truyền nhân rộng gương điển hình tiên tiến, biểu dương, tôn vinh những điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa trong đơn vị, lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, kết quả hoạt động trong phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, quản lý tốt để thi đua, khen thưởng.

## **2. Nội dung thi đua:**

2.1. Thi đua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị trong toàn trường. Phát huy những kết quả đã đạt được trong những năm qua, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Tạo sự chuyển biến tích cực về rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo, cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tăng cường giáo dục đạo đức, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, ý thức trách nhiệm công dân cho học sinh.

2.2. Thi đua trong việc quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, phong trào thi đua “**Hai tốt**”; chú trọng giáo dục đạo đức; gắn kết chặt chẽ giữa “dạy chữ” với “dạy người”.

2.3. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Bộ Luật Lao động năm 2012, Luật Công đoàn năm 2012, Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2011-2020 và Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền về công tác an toàn giao thông, xây dựng nếp sống văn hóa công sở, trường học; xây dựng phương án phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, chăm lo công tác bảo hộ lao động, vệ sinh an toàn lao động tại cơ quan, đơn vị.

2.4. Tổ chức, động viên đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao do ngành và công đoàn phát động nhằm chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

## **III. Các bước thực hiện.**

### **1. Đăng ký thi đua:**

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký danh hiệu thi đua theo mẫu của trường và gửi Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cùng với tên đề tài NCKHSPUD hoặc SKKN.
- Hội đồng thi đua khen thưởng tổng hợp lưu hồ sơ thi đua, khen thưởng để theo dõi.

## **2. Theo dõi thi đua:**

Hội đồng thi đua khen thưởng có trách nhiệm theo dõi công tác thi đua của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và báo cáo sơ kết học kỳ 1, báo cáo tổng kết cuối năm học, đánh giá mức độ hoàn thành công việc của từng cá nhân và của tập thể đơn vị; chủ trì bình bầu thi đua ở đơn vị theo 4 đợt như sau:

### **- Đợt 1: Từ tháng 9/2023 - tháng 11/2023**

Thi đua lập thành tích chào mừng Quốc khánh 2/9 và 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

### **- Đợt 2: Từ tháng 12/2023 - tháng 02/2024.**

Thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 và Đảng Cộng sản Việt Nam 03/2.

### **- Đợt 3: Từ tháng 3/2024 - tháng 5/2024**

Thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCSHCM, ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5.

### **- Đợt 4: Từ tháng 6/2024 - tháng 8/2024**

Thi đua lập thành tích chào mừng Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

## **3. Quy trình xét thi đua, khen thưởng:**

Việc đánh giá xếp loại giáo viên được tiến hành theo trình tự sau:

- 3.1. Tổ chuyên môn họp và tổ chức cho các thành viên trong tổ đánh giá từng cá nhân, xét thi đua và đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường xét, công nhận.
- 3.2. Hội đồng thi đua, khen thưởng trường dựa trên cơ sở của tổ chuyên môn, tổ chức họp xét thi đua và đề nghị Hội đồng thi đua, khen thưởng cấp huyện khen thưởng.
- 3.3. Chủ tịch Hội đồng thi đua, khen thưởng trường công bố công khai kết quả xếp loại thi đua trước phiên họp của hội đồng.

## **4. Chế độ báo cáo:**

- Nếu đăng ký thi đua cấp tỉnh nộp hồ sơ cho Phòng GD&ĐT từ ngày 15-20/04/2024;
- Nộp hồ sơ thi đua, khen thưởng từ 29-30/5/2024.

## **IV. Chế độ khen thưởng.**

### **1. Thưởng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên:**

- Giáo viên có HS đạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện: thủ khoa thưởng 2.000.000đ, giải nhất thưởng 1.000.000đ, giải nhì thưởng 500.000đ, giải ba thưởng 200.000đ, giải khuyến khích thưởng 100.000đ.
- Giáo viên có HS đạt giải trong các hoạt động TDTT, VN, công tác Đội, KHKT, (có điểm cộng): giải nhất thưởng 700.000đ, giải nhì thưởng 500.000đ, giải ba thưởng 150.000đ.

- CBGV tham gia dự thi các hoạt động do ngành tổ chức đạt giải (có điểm cộng): giải nhất thưởng 1.000.000đ, giải nhì thưởng 500.000đ, giải ba thưởng 200.000, giải khuyến khích thưởng 100.000đ.

- Hiến máu nhân đạo: hỗ trợ 300 000đ/ lượt.

*(Khi tất cả các đội tham gia đều có điểm cộng, trường chỉ tính phần điểm dôi lên so với điểm thấp nhất để khen thưởng)*

## **2. Thưởng cho HS đạt giải cấp huyện:**

### **2.1. Các môn văn hóa:**

- HS đạt **thủ khoa** thưởng: 2.000 000đ/giải.
- HS đạt **giải Nhất** thưởng: 1.000 000đ/giải.
- HS đạt **giải Nhì** thưởng 500 000đ/giải.
- HS đạt **giải Ba** thưởng 200 000đ/giải.
- HS đạt **giải KK** thưởng 100 000đ/giải.

### **2.2. các môn TDTT, Văn nghệ, KHKT,**

#### **a. Giải tập thể**

- Giải Nhất thưởng 700 000đ/giải.
- Giải Nhì thưởng 500 000đ/giải.
- Giải Ba thưởng 300 000đ/giải.
- Giải KK thưởng 200 000đ/giải.

#### **b. Giải cá nhân**

- HS đạt **giải Nhất** thưởng 400 000đ/giải.
- HS đạt **giải Nhì** thưởng 300 000đ/giải.
- HS đạt **giải Ba** thưởng 150 000đ/giải.
- HS đạt **giải KK** thưởng 50 000đ/giải.

## **3. Thưởng cho HS đạt giải cấp tỉnh:**

### **3.1. Các môn văn hóa:**

- HS đạt **thủ khoa** thưởng: 3000 000đ/giải.
- HS đạt **giải Nhất** thưởng: 1 500 000đ/giải.
- HS đạt **giải Nhì** thưởng: 800 000đ/giải.
- HS đạt **giải Ba** thưởng: 500 000đ/giải.
- HS đạt **giải KK** thưởng 300 000đ/giải.

### **3.2. Các môn TDTT, Văn nghệ, KHKT,**

#### **a. Giải tập thể**

- Giải Nhất thưởng 1.000 000đ/giải.
- Giải Nhì thưởng 700 000đ/giải.

- Giải Ba thưởng 500 000đ/giải.
- Giải KK thưởng 300 000đ/giải.

#### b. **Giải cá nhân**

- HS đạt **giải Nhất** thưởng 500 000đ/giải.
- HS đạt **giải Nhì** thưởng 300 000đ/giải.
- HS đạt **giải Ba** thưởng 200 000đ/giải.
- HS đạt **giải KK** thưởng 100 000đ/giải.

### **4. Thưởng cho tập thể lớp:** Thưởng vào dịp cuối năm.

#### **4.1 Cơ cấu giải thưởng**

##### **- Chọn 5 lớp( Cấp TH chọn 2 lớp; cấp THCS chọn 3 lớp)**

Lớp đạt Xuất sắc 02 lớp: Thưởng 500 000đ cho tập thể lớp và 500 000đ cho GVCN

Lớp đạt Tiên tiến 03 lớp: Thưởng 300 000đ cho tập thể lớp và 300 000đ cho GVCN

**4.2. Cách xếp giải:** Tính điểm thi đua trong cả năm học và xếp từ trên xuống để xếp giải nhất, nhì, ba, tư ...*(nếu có nhiều lớp bằng điểm thì ưu tiên theo thứ tự là căn cứ vào điểm thi đua cấp huyện, đến điểm trừ, đến điểm thi đua tuần và cuối cùng là bốc thăm).*

#### **4.3. Cách tính điểm thi đua:**

Điểm thi đua cả năm của lớp *(bất kể hoạt động gì, kể cả hiến máu tình nguyện)* = (Điểm thi đua cá nhân của HS + điểm thi đua của GVCN) x 2 + (tổng điểm thi đua tuần) – (tổng điểm trừ)

*(Nếu là cuộc thi tập thể thì lấy điểm thưởng của tập thể chia cho tổng số cá nhân tham gia để lấy điểm cá nhân).*

### **5. Nguồn kinh phí:**

- Tiết kiệm chi từ ngân sách.
- Từ nguồn KHN của Liên đội.
- Từ nguồn “nuôi heo đất” của Liên đội.
- Từ quỹ Hội PHHS.
- Từ nguồn xã hội hóa.

### **V/ Tổ chức thực hiện.**

- Giáo viên tổng phụ trách, phối hợp cùng văn phòng nhà trường có trách nhiệm thống kê, tổng hợp điểm thi đua của các lớp và có trách nhiệm công khai trên bảng công khai của trường để GVCN và HS biết.
- GVCN có trách nhiệm thông báo Kế hoạch này cho học sinh của lớp biết, theo dõi điểm thi đua của lớp mình, đối chiếu với bảng tổng hợp của trường cho chính xác.
- Toàn thể CB-GV-NV nghiên cứu và thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thi đua khen thưởng năm học 2023 - 2024, các bộ phận có liên quan, tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý của Trường TH&THCS Bình Hoà tổ

chức thực hiện, nếu có vấn đề nảy sinh, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Hội đồng Thi đua -Khen thưởng để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời.

***Nơi nhận:***

- PGD&ĐT huyện;
- CBCCVV (thực hiện);
- Lưu hồ sơ TĐ-KT.

**TM. HỘI ĐỒNG TĐ-KT  
CHỦ TỊCH**

**HIỆU TRƯỞNG  
Trần Thị Thu Hà**